ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN
  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /UBND-NN

V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện

Chương trình mỗi xã một sản

phẩm "Chương trình OCOP".

            Triệu Sơn, ngày      tháng       năm 2022

                 Kính gửi:

            - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

            - Thủ trưởng các đơn vị có liên quan.

 Sau 4 năm triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP), đến nay huyện Triệu Sơn đã có 12 sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh trên

địa bàn 06 xã (Bình Sơn, Thọ Bình, Thọ Tân, Minh Sơn, Thái Hòa, Thọ Vực).

Mặc dù đạt được những kết quả bước đầu đáng ghi nhận, tuy nhiên các sản

phẩm tham gia Chương trình chưa đa dạng, còn hạn chế cả về số lượng và chất

lượng; sản phẩm OCOP chủ yếu tập trung trong lĩnh vực nông nghiệp, các sản

phẩm trong lĩnh vực Công nghiệp, thương mại dịch vụ... còn rất hạn chế; nhận

thức của người dân, các chủ thể tham gia Chương trình OCOP và đặc biệt một

số xã, thị trấn nhận thức chưa rõ ràng, chưa hiểu hết về ý nghĩa và tầm quan

trọng của Chương trình.

 Để thực hiện có hiệu quả Chương trình OCOP, đáp ứng yêu cầu xây dựng

nông thôn mới (NTM) trong giai đoạn mới; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực

hiện một số nội dung sau:

 1. Đối với các xã, thị trấn:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về

ý nghĩa và tầm quan trọng của Chương trình OCOP trong việc xây dựng NTM.

Xác định việc xây dựng các sản phẩm OCOP là nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã

hội trong xây dựng NTM, nâng cao thu nhập cho người dân, đáp ứng yêu cầu,

mục đích xây dựng NTM.

 - Đối với 8 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2022 (Xuân Thịnh,

Tiến Nông, Hợp Thành, Thọ Vực, Nông Trường, Dân Lực, Dân Lý, An Nông)

và 3 xã đã đạt chuẩn NTM nâng cao nhưng chưa có sản phẩm OCOP (Vân Sơn,

Đồng Lợi, Đồng Tiến) phải lựa chọn ý tưởng sản phẩm báo cáo về UBND

huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 20/4/2022; hoàn thiện hồ

sơ trình Hội đồng đánh giá xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện, cấp tỉnh trước

tháng 9/2022. Đối với các xã, thị trấn còn lại khuyến khích lựa chọn ý tưởng sản

phẩm và hoàn thiện hồ sơ trình đánh giá xếp hạng trong năm 2022.

 - Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện các sản phẩm OCOP về UBND

huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) để kịp thời tháo gỡ các khó khăn,

vướng mắc.

2

 2. Giao phòng Nông nghiệp và PTNT lựa chọn, giới thiệu các đơn vị tư

vấn có kinh nghiệm và năng lực phối hợp với UBND các xã, thị trấn khảo sát

các sản phẩm có tiềm năng, lợi thế trên địa bàn huyện đồng thời giúp các chủ thể

xây dựng sản phẩm OCOP đạt hiệu quả và chất lượng cao.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; thủ trưởng các đơn vị có liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-13T16:09:17+0700

		2022-04-14T09:35:31+0700

		2022-04-14T09:35:47+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-14T09:36:02+0700